МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(в актуальной редакции от 26.02.2021 № 177)
21.10.2013                                                                                                              № 52

с.Старая Ювала Кожевниковского района  Томской области
О муниципальном Дорожном фонде Староювалинского сельского поселения

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»
       Совет Староювалинского сельского поселения решил:

1. Создать  муниципальный  Дорожный фонд Староювалинского сельского поселения.
2. Утвердить порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Староювалинского сельского поселения  согласно приложению.
   3.Опубликовать настоящее решение путём размещения текста в информационном бюллетене муниципального образования Староювалинское сельское поселение, учреждённом Администрацией Староювалинского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014года.

Глава  поселения                                                                                               В.Н.Зеленьчуков

Приложение к решению Совета Староювалинского сельского поселения от  21.10.2013            № 52
                                                                   Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Староювалинского сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Староювалинского сельского поселения (далее – Порядок) разработан и принят на основании части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях урегулирования вопросов формирования и повышения эффективности использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Староювалинского сельского поселения и устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Староювалинского сельского поселения  (далее – Дорожный фонд).
1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования Староювалинское сельское поселение  - часть средств бюджета Староювалинского сельского поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Староювалинское сельское поселение .

1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

 II. Порядок формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда  Староювалинского сельского поселения
2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Совета Староювалинского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:
 межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым  территориям многоквартирных домов, а также иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства Староювалинского сельского поселения – в размере 100%;
платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
поступлений в счёт возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения общего пользования транспортными средствами;
денежных средств, внесённых участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения  муниципального контракта, финансируемого за счёт средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения  участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и винных случаях, установленных законодательством Российской Федерации,- в размере 100%;
санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда;
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований.
2.2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда может уточняться в течение текущего финансового года:

2.2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда  может быть увеличен в текущем году в случае направления дополнительных доходов в соответствии с решением Совета  Староювалинского сельского поселения  с учетом потребности в назначениях в текущем году.

2.2.2. В случае недостаточности прогнозируемых доходов, указанных в пункте 2.1., в текущем финансовом году и плановом периоде, в состав источников формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда могут быть включены иные поступления, не противоречащие законодательству Российской Федерации,  муниципальным правовым актам.

2.2.3. В случае ожидаемого превышения поступлений доходов, указанных в п. 2.1., в текущем финансовом году над плановыми значениями, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда увеличивается на сумму превышения, путем внесения изменений в решение Совета Староювалинского  сельского поселения о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год.

III. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Староювалинского сельского поселения
3.1. Средства Дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Староювалинского сельского поселения. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью.
3.2. К целевым направлениям расходов Дорожного фонда  относятся:
1) содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения общего пользования , в том числе дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности района и сельских поселений;
2) проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог местного значения общего пользования, в том числе дорожных сооружений на них;
3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов;
4) обеспечение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов поселения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

5) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
6) оформление права собственности на автомобильные дороги местного значения общего пользования и земельные участки под ними;
7) осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности во исполнение нормативных правовых актов Совета Староювалинского сельского поселения .
3.3. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является Администрация Староювалинского сельского поселения (далее – администрация).
3.4. Администрация в соответствии с действующим законодательством проводит работу по заключению и исполнению муниципальных контрактов и договоров на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Староювалинского сельского поселения .
3.5. Администрация Староювалинского сельского поселения   обеспечивает целевое, эффективное и правомерное использование средств Дорожного фонда.
3.6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, не подлежат изъятию и учитываются при формировании Дорожного фонда на очередной финансовый год.
IV. Контроль за использованием бюджетных ассигнований      Дорожного фонда
          4.1.  Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований фонда несут главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выделялись средства фонда.
           4.2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
           4.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет Староювалинского сельского поселения в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством  Российской Федерации.
V. Отчёт об исполнении дорожного фонда
5.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда представляется одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.